Canan, dicta est Arabia à Cam, qui in ea consedit: à qua Cananæ. GERM. Das Arabier land. } Haec fuit prima gens quæ Deum ignoravit: quia princeps ejus, & conditor cultum à patre non accepit, maledictus ab eo: itaque ignorantiam Divinitatis minoribus reliquit.

Cananæa, { יְהוּדָה חֵנָה בָּן, καναάν. } Syriæ regio à Canaan filio Cam, qui eam regionem, quæ nunc Judæa nuncupatur, inhabitans, à se Cananæam nuncupavit. { GERM. Das gelobte land Canaan. } Cananitis, dis, κανανίν, possessivum est patronymici foeminini forma deductum à nomine Canaan, ut regio Cananitis.

|| Canaplura, λυχνία, i.e. lucernarum accensio: quod sit sub tempus cœnae. ||

Cānārīa, herba est, quam vernacula lingua etiam Herbam canis vocamus, quod canes ægroti ea presentem vomitum eliciant. Plin. lib. 25. cap. 8. ¶ Invenerunt & canes canariam, qua fastidium deducunt, eamque in nolto conspectu mandunt: sed ita, ut nunquam intelligatur quæ sit, etenim depauperata cernitur. Ruelius humilem esse herbam ostendit, foliis tritici multò minoribus, calanulo tenui, geniculis pyxidatim coherentibus articulato, internodiis tibiarum modo in se insertis, quæ tracta suis ex vaginulis exeruntur, evanidam spicæ loco paniculam habens: denique folio & culmo triticum, eacumine atundinem imitans. ¶ Est item Canaria, insula Atlantici Oceani, ad levam Mauritaniæ, una ex iis quas veteres ob insignem aëris temperiem, Fortunatas vocavere. Canaria dicità à multitudine canum ingentis magnitudinis, ut ex Jubæ sententia tradit Plin. lib. 6. cap. 32. Hodie omnes illæ insulæ, quas veteres Fortunatas dixerunt, uno nomine Canaria appellantur: quarum nobilissima est Palma, præstantissimo saccharo, quod Canarium vocant, insignis. Vulgi siomen retinuit,

Canarij, Africæ populi sunt circa Atlantem, habitantes in saltibus plenis elephantorum, feratū & serpentum: ita dicti, quod canum victimus ipsis promiscuus sit. Vide Plin. lib. 5. cap. 1.

Canas, oppidum Lyciæ regionis Asiaticæ. Lycia quondam (inquit) Plin. lib. 5. cap. 27. LX. oppida habuit, nunc XXXVI. habet. Ex his celeberrima, præter suprà dictas, Canas, Candyba, &c.

Canastæum, κανασταῖον, promontorium est Macedoniæ, Pallene proximum, in sinu Thermaico. Plin. lib. 4. cap. 10.

Canatha, καναθα, Stephano, oppidum est in Decapolitana regione, quæ Syria jungitur. Plin. lib. 1. cap. 18.

Canatus, ab Apuleio dicitur in Flor. pro clara, seu præconis voce. Canatus inquit lunam dabo, ut per omnes provincias eat. Sed hoc à canando, id est, Calando videtur dictum. Nam Varro scribit consuetudinis fasisse, ut classicus in areæ circumquaque muros canatum iteret.

|| Canava, Camera post cœnaclum, in Gloss. Isid. ||

Canavaria, viniproma, sive quæ cellæ vinarie præst.

|| Cancanum, κανκαν. Ambit i ligni lacryma quedam. ||

Cancanos, κανκαν, herba est Galeno, quæ Dioscoridi & Plinio Callæ dicitur, & Leontice. Vide Ruelium lib. 3. cap. 128.

|| Cancellaria. Forma est adjectivi, tanquam domus subaudiatur, ac substantiæ usurpatum pro loco, ubi Cancellarii degunt. Vox est posterioris xvi: sed nunc usurpatum pro loco, ubi publicæ literæ à scribis magistratum conficiuntur. GALL. La chancellerie.

Cancellariatus, Cancellarii munus & dignitas; hodie magna cum aliibi, tum maxime in Gallia. Hinc Archicancellariatus, dignitas Archicancellarii.

Cancellarii, qui intra secreta cancellorum septis clausa res civiles tractant. { סְפָרִים soferim. σφύραι γραμματικοί. GALL. Chancellers. ITAL. Scrivani, cancellieri. GERM. Kämmerer. HISP. Chancilleres. ANGL. Chancellours. } Degenerante jam tum paulatim lingua Latina, dicti sunt scribæ principum, quorum operâ illi in conficienda, examinandisve diplomatis utabantur. Utitur hac voce Flavius Vopiscus, scribens à Carino Imperatore factum esse præfectum urbis unum ex Cancellariis suis.

CĀNCÉLLI, oruin, Ligna, aut fastamenta modicis intervallis in transversum instar retis invicem anæxa, quibus scense & tribunalia atque fenestræ muniri solent; aditusque eorum præcludi. { שְׁבָחָה, στενάδις, δρυφαλός. GALL. Treillis, claires voies. ITAL. Geloste ferrate. GERM. Geiter aus holz oder eisen. HISP. Rexas o'rejas de hierro para apartar. ANGL. Lattasses, windowes barres of timber or iron. } Et apud priscos fere semper fuerunt ærei, quorum multi extant per basilicas distributi, ad lignorum similitudinem fabrefacti, quorum lineolæ altrinsecus in quincuncem superpositæ foramina linquunt, quibus quum aës, aspectusque admittatur, prohibetur accessus: servatque usus ejusmodi claustra vincis pro valvis, foribusque apponi. CIC. pro Sestio. Tantus est à fori cancellis plausus excitatus. ¶ Cancellos alicui circundare, per translationem dicitur pro eo quod est, quosdam angustos limites cuiam præscribere, extra quos non licet evagari. Idem pro Quintio. Si extra hos cancellos, quos mihi ipse circundedit, declinavero. Sunt cancelli loca cancellatim, hoc est, tessellatim facta transversariis lignis, accommoda sessui. Ovidius:

Cancellis primos imposuisse pedes.

¶ Cancellos agere, à cancellis esse: posteriorum temporum scriptores dixerunt, quum Cancellarium esse significare vellent. Cassiodorus lib. 11. Inst. divin. & hum. & lib. 11. Var. ep. 6. & 27. Ericus monachus lib. 6. de vita Germani.